



ARBETSMARKNADSFÖRVALTNINGEN  
SOCIALFÖRVALTNINGEN

TJÄNSTEUTLÅTANDE  
SID 1(1)  
DNR 3.2-0810/2009  
SON 2011-01-20  
AMN DNR 3.2-0022/2011  
AMN 2011-02-XX

Handläggare: Christina Grönberg  
Telefon: 08-508 25 904

Till  
Socialnämnden  
Arbetsmarknadsnämnden

**Anmälan av rapport från projektet NLAO  
(Network of Local Authority Observatories  
on Active Inclusion) kring Social ekonomi  
och om fortsatt deltagande i nätverket 2011  
- 2013**

(1 bilaga)

**Förvaltningens förslag till beslut**

Förvaltningen föreslår att arbetsmarknads- respektive socialnämnden beslutar följande:

1. Anmälan av rapporten från projektet NLAO godkänns.
2. Fortsatt deltagande i NLAO under perioden 2011-2013 godkänns.

Gillis Hammar  
Förvaltningschef

Charlotte Svensson  
Förvaltningschef

Helene Bengtson  
Avdelningschef



## Sammanfattning

EUROCITIES-NLAO är ett nätverk av tio europeiska storstäder som genomför lokala studier som är relevanta för det övergripande temat: EU-strategin för Aktiv Inkludering. Nätverket är finansierat av EU- Kommissionen, Direktoratet för sysselsättning, social politik och lika rättigheter. Deltagare i projektet är tio städer: Stockholm, Bologna (Italien), Brno (Tjeckien), Rotterdam (Nederländerna), Birmingham (Storbritannien), Köpenhamn (Danmark), Barcelona (Spanien), Krakow (Polen), Lille-Roubaix (Frankrike) och Sofia (Bulgarien). Under hösten har alla städer i nätverket skrivit korta rapporter om social ekonomi eller kvalitet av sociala tjänster (SSGI: social services of general interest), givit ut två nyhetsbrev och byggt upp en ny hemsida:

[http://www.eurocities.eu/Minisites/NLAO\\_subsites/Stockholm/](http://www.eurocities.eu/Minisites/NLAO_subsites/Stockholm/).

I detta ärende presenteras en kort rapport om Social ekonomi i Stockholm. Förvaltningen har erbjudits att fortsätta arbeta i nätverket 2011-2013.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom arbetsmarknadsavdelningen samt avdelningen för stadsövergripande sociala frågor.

## Bakgrund

Stockholms stad ingick från mars 2009 till augusti 2010 i EUROCIITIES Network of Local Authority Observatories on Active Inclusion (NLAO) pilotstudie. Fem europeiska städer (Stockholm, Bologna, Prag, Rotterdam och Southampton) deltog i projektet.

Sedan sommaren 2010 har nätverket utvidgats till tio europeiska städer: Stockholm, Bologna (Italien), Brno (Tjeckien), Rotterdam (Nederländerna), Birmingham (Storbritannien), Köpenhamn (Danmark), Barcelona (Spanien), Krakow (Polen), Lille-Roubaix (Frankrike) och Sofia (Bulgarien).

Syftet med projektet är att genom lokala observationsstudier undersöka hur EU:s *aktiva inkluderingsstrategi* implementeras och fungerar på lokal nivå inom ett antal olika områden. Tidigare har två rapporter redovisats för nämnden (inkludering på bostads- samt arbetsmarknaden). EUROCIITIES har även sammanställt en övergripande europeisk rapport baserad på städernas rapporter som presenterades för nämnden i augusti 2010. Syftet med rapporterna är att beskriva hur policy på lokal nivå påverkar människor i riskzon för social utslagning. Målet med projektet är ett ömsesidigt lärande och genom jämförelser samt goda exempel försöka påverka policy-arbetet framöver.

Aktiv inkludering är en strategi för att bekämpa fattigdom och social utslagning i Europa baserat på gemensamma mål och principer som delas av alla EU:s

medlemsländer. Strategin innehåller tre delar: adekvat minimiinkomst, inkluderande arbetsmarknader och tillgång till social service av god kvalitet. En aktiv inkluderingspolicy ska underlätta *integrationen av hållbar, kvalitativ sysselsättning för dem som kan arbeta och bidra med tillräckliga resurser för ett värdigt liv tillsammans med stöd till samhällsdeltagande för dem som inte kan.*<sup>1</sup>

Socialtjänstens roll för att stimulera aktiv inkludering är därmed tudelad: 1) hjälpa målgruppen att bli anställningsbar 2) stödja dem som inte kan arbeta att leva ett värdigt liv, genom rådgivning, bidrag, omvårdnad och stöd till rimliga levnadsvillkor.

Projektet har finansierats av EU-Kommissionen, Direktoratet för sysselsättning, social politik och lika rättigheter. EUROCITIES har fått positivt besked från Kommissionen om att fortsätta arbetet inom nätverket 2011-2013. Staden har i sin tur, efter ansökan godkänts av EUROCITIES att delta i nätverket fortsättningsvis. Budgeten EUROCITIES erbjuder under 2011 kommer totalt sett att täcka en halvtidstjänst i Stockholm.

## Ärendet

*Social ekonomi i Stockholm* är baserad på rapporter, litteratur (se referenslista i rapporten) och intervjuer. Innehåll och struktur har i viss mån styrts av EUROCITIES för att det ska finna möjlighet att jämföra städernas arbeten med varandra.

Rapporten ger en överblick av de myndigheter som arbetar med frågor relaterade till social inkludering. På nationell nivå beskrivs Arbetsförmedlingens, Försäkringskassans och Socialstyrelsens ansvarsområden. På lokal nivå presenteras förvaltningens arbete för social inkludering och de huvudsakliga prioriteringarna inom detta område: Jobbtorg, Järvalyftet och att bekämpa hemlöshet. Rapporten övergår sedan i att försöka besvara frågan varför en social ekonomi behövs. Ett skäl som nämns är att arbetsmarknaden blivit alltmer kravfylld och att vissa grupper har svårt att komma in och stanna kvar på den ordinarie arbetsmarknaden. Det finns därmed potential för att den sociala ekonomin kan spela en viktig roll. Både nationella och regionala initiativ har gjorts för att stödja den sociala ekonomin genom ökad kunskap och utveckling av strategier för tillväxt inom sektorn. På den lokala nivån ser det lite olika ut från kommun till kommun. Stockholms stad har inte antagit någon policy för den sociala ekonomin vilket exempelvis andra kommuner i länet (Värmdö, Huddinge, Botkyrka) har gjort. Andra stödstrukturer som presenteras är organisationerna Coompanion och SKOOPI. Det förs ett kort resonemang kring den sociala

---

<sup>1</sup> EC Recommendation on the active inclusion of people excluded from the labor market, 3 October 2008



ekonomins eventuella möjlighet att skapa mervärde, exempelvis i form av social innovation. Det är framförallt den sociala ekonomins idé om att stärka individens självförtroende och självkänsla som kan skapa förändring för en person som står långt från arbetsmarknaden. Det finns en trend av att diskutera behovet av sociala företag, utveckla informationskampanjer, seminarier, studiebesök med syfte att sprida goda exempel och starta projekt inom området.

Rapporten beskriver även vad det finns för kvalitetsarbete inom sociala företag, i form av metoder som social redovisning och socioekonomiskt bokslut. Två goda exempel som beskrivs är Basta och Spånga Blå band.

Några utmaningar som definierats i rapporten är:

- Avsaknad av ”starta – eget bidrag” för sociala företag
- Upphandlingsförfarandet är i vissa fall svårare i Sverige med Lagen om offentlig upphandling (LOU), jämfört med vissa andra länder som endast har de gemensamma EU-direktiven (Directive 2004/18/EC och Directive 2004/17/EC) att följa.
- Beslut om arbetsplatsträning är ofta för korta perioder (3 månader) vilket gör det svårt både för individ och för företag att planera framtiden.

## **Bilaga**

### 1. Social ekonomi i Stockholm